1

ATO N° 014/2024

O Presidente da FEDERAÇÃO PERNAMBUCANA DE FUTEBOL, no uso de suas atribuições
legais definidas pela Lei nº: 9.615/98 e conferidas pelos Artigos 32,38 e 63 em seus
Incisos V, XII, XIV e XV do estatuto social da entidade

RESOLVE:

Homologar, os VALORES DAS TAXAS DE EMOLUMENTOS ADMINISTRATIVOS, a
serem praticados no ano de 2025, aprovados em reunião de Diretoria.

ID Taxa  Nome da Taxa  Valor R$:
160  Filiação de Clube Profissional    1.850.000,00
161  Filiação de Clube Amador  115.094,00
162  Filiação de Liga  215.270,00
163  Mudança de sede para outro Município   315.578,00
164  Licença Anual Clube Profissional Série A1  3.308,00
165  Licença Anual Clube Profissional Série A2  2.205,00
149  Licença Anual Clube Profissional Série A3  1.800,00
166  Licença Anual Clube Não Profissional  1.000,00
167  Licença Anual Liga   500,00
 113  Registro de Atleta Profissional (Até 2 Salários Mínimos)   397,00
 113  Registro de Atleta Profissional (Entre 2 e 5 Salários Mínimos)   596,00
113  Registro de Atleta Profissional (Entre 5 e 10 Salários Mínimos)   993,00
113  Registro de Atleta Profissional (Entre 10 e 20 Salários Mínimos)  3.198,00
113  Registro de Atleta Profissional (Entre 20 e 50 Salários Mínimos)  6.286,00
113  Registro de Atleta Profissional (Acima de 50 Salários Mínimos)  8.820,00
150  Registro de Iniciação Desportiva    53,00
114  Registro de Atleta Não Profissional  110,00
118  Transferência de Atleta Não Profissional (Para outro Estado)  787,00
119  Transferência de Atleta Profissional (Dentro do Estado)  300,00
119  Transferência de Atleta Profissional (Para outro Estado)  1.575,00
120  Contrato de Treinador  0,00
122  Prorrogação de Contrato Profissional  220,00
123  Alteração Salarial de Contrato   220,00

2

124  Prorrogação de Contrato com Alteração Salarial  331,00
125  Reversão de Categoria   220,00
126  Rescisão de Contrato (Até 2 Salários Mínimos)  200,00
126  Rescisão de Contrato (Entre 2 e 5 Salários Mínimos)  300,00
126  Rescisão de Contrato (Entre 5 e 10 Salários Mínimos)  497,00
126  Rescisão de Contrato (Entre 10 e 20 Salários Mínimos)  1.600,00
126  Rescisão de Contrato (Entre 20 e 50 Salários Mínimos)  3.143,00
126  Rescisão de Contrato (Acima de 50 Salários Mínimos)  4.410,00
127  Rescisão de Treinador  0,00
129  Vistoria Estádio (Após 1ª inspeção) Pernambucano Série A1  2.205,00
130  Vistoria Estádio (Após 1ª inspeção) Pernambucano Série A2  1.103,00
131  Vistoria Estádio (Após 1ª inspeção) Demais Competições  882,00
132  Cartão Identificação Atleta Não Profissional   37,00
133  Cartão Identificação Atleta Profissional   53,00
134  Cópia do Contrato    220,00
135  Requerimento de Informações    60,00
136  Certidão para Efeito de Aposentadoria (Até 05 anos)   84,00
137  Certidão para Efeito de Aposentadoria (Entre 05 e 10 anos)   110,00
138  Certidão para Efeito de Aposentadoria (Acima de 10 anos)   177,00
139  Vistoria de Clube Formador Categoria A (2 anos)  4.410,00
140  Vistoria de Clube Formador Categoria B (1 ano)  2.205,00
141  Renovação de Clube Formador Categoria A (2 anos)  2.205,00
142  Renovação de Clube Formador Categoria B (1 ano)  1.103,00
143  Licença ou Afastamento Competição Profissional Série A1  157.500,00
144  Licença ou Afastamento Competição Profissional Série A2  26.250,00
1048 Licença ou Afastamento Competição Profissional Série A3  15.750,00
145  Licença ou Afastamento Competição Não Profissional   10.500,00
146  Licença ou Afastamento Competição de Liga   5.250,00
156  Modificação na Tabela de Jogos (Série A1)  2.100,00
157  Modificação na Tabela de Jogos (Série A2)   1.575,00
155  Modificação na Tabela de Jogos (Série A3)   1.050,00
158  Modificação na Tabela de Jogos (Sub-20)  790,00
159  Modificação na Tabela de Jogos (Demais não profissionais)  370,00
168  Amistoso Estadual  525,00
169  Amistoso Interestadual  2.100,00

3

170  Amistoso Internacional  5.250,00
262  Atualização de Boleto Vencido  10,00
264  Registro de Contrato de Empréstimo (Até 2 Salários Mínimos)  397,00
264  Registro Contrato de Empréstimo (de 2 a 5 Salários Mínimos)   596,00
264  Registro Contrato de Empréstimo (de 5 a 10 Salários Mínimos)   993,00
264  Registro Contrato de Empréstimo (de 10 a 20 Salários Mínim)  3.198,00
264  Registro Contrato de Empréstimo (de 20 a 50 Salários Mínim)  6.286,00
264  Registro Contrato de Empréstimo (Acima de 50 Salários Míni)  8.820,00
273  Cancelamento de Contrato  25,00
274  Emissão de Ingressos  Faixa/Valor
307  Cartão de Atleta Profissional (Renovação)  53,00
308  Cartão de Atleta Não Profissional (Renovação)  37,00
453  Utilização Anual do Gestão Web p/Clubes – Sub15 e Sub17  2.000,00
454  Registro de Atleta Sub15  110,00
455  Registro de Atleta Sub17  110,00
502  Renovação de Contrato de Atleta Profissional  220,00
503  Renovação de Vínculo Não Profissional  85,00
919  Bola Uhlsport GAME PRO  349,00
911  Bola Uhlsport MATCH  499,00
950  Conversão em SAF  150.000,00
1047  Alteração de nome de clube  50.149,00

Este ato passa a vigorar no primeiro dia útil após sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE

Recife,  19   de  novembro     de 20 2 4 .

EVANDRO CARVALHO
Presidente